EDITAL RETIFICADO

AO

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2019

O  Sr.  Cristiano  Salmeirão,  Prefeito  Municipal  do  Município  de
Birigui/SP,  torna  público  a  todos  os  interessados  que  procedeu
retificação no edital de licitação em epígrafe, e, tendo em vista que as
retificações  afetam  a  formulação  das  propostas,  será  reaberto  o
prazo de abertura do certame.  Desta forma TORNA PÚBLICO a
edição do presente Edital Retificado, que visa alterações daquele texto
original, conforme segue:

A) DAS RETIFICAÇÕES DO EDITAL – PREÂMBULO

EDITAL N.° 056/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2019

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA

TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM.
DATA DA REALIZAÇÃO: 09/05/2019 a partir das 08:00 horas
LOCAL: SALA DE REUNIÕES DA SEÇÃO DE LICITAÇÕES – RUA SANTOS DUMONT, Nº 28 –
CENTRO - BIRIGUI/SP.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE  DEDETIZAÇÃO,  DESRATIZAÇÃO,  LIMPEZA,  DESINFECÇÃO  E LAVAGEM  DE CAIXA
D’ÁGUA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, PRODUTOS QUÍMICOS, MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS,  NOS  PRÉDIOS  DAS  UNIDADES  BÁSICAS  DE  SAÚDE,  CEMADI,
AMBULATÓRIO DE SAÚDE MENTAL,  BERÇÁRIO ESPECIAL E SECRETARIA DE SAÚDE,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS ANEXOS I E II.

A sessão de processamento do Pregão será realizada na data de nove de Maio de 2019, a partir das

08:00 horas, na sala de reuniões da Seção de Licitações, localizada na Rua Santos Dumont, nº 28 –

Centro – Birigui/SP, e será conduzida pelo Pregoeiro, com o auxílio da Equipe de Apoio, designados

nos autos do processo em epígrafe.

B) DAS OUTRAS RETIFICAÇÕES

1.1  –  FICA  ALTERADA  A  REDAÇÃO  DA  CLÁUSULA  7.13.1.1  DO  EDITAL  DO  PREGÃO

PRESENCIAL Nº 038/2019, PASSANDO A CONSTAR:

“7.13.1.1 – De acordo com a Resolução – RDC nº 52, de 22 de Outubro de 2009, Art. 4º inciso X, são

considerados,  para exercício da atividade,  como RESPONSÁVEL TÉCNICO:  profissional de nível

superior  ou  de  nível  médio  profissionalizante,  com  treinamento  específico  na  área

em que assumir a responsabilidade técnica, mantendo-se sempre atualizado, devidamente habilitado

pelo  respectivo  conselho  profissional,  que  é  responsável  diretamente:  pela  execução  dos  serviços;

treinamento  dos  operadores;  aquisição  de  produtos  saneantes  desinfestantes  e  equipamentos;

orientação da  forma correta  de  aplicação dos  produtos  no  cumprimento  das  tarefas  inerentes  ao

controle de vetores e pragas urbanas; e por possíveis danos que possam vir a ocorrer à saúde e ao

ambiente.”

C – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalterados os demais itens e condições não atingidos pelo presente Edital Retificado.

Birigui, vinte e quatro de Abril de 2019.

……………………….

Cristiano Salmeirão

Prefeito Municipal